² Οὕτω μὲν δὴ καὶ ἔτι μᾶλλον ἔξυμνεῖ τὴν περὶ εὑρέσεως προτάσεων μέθοδον Ἀριστοτέλης ίκανώτατά τε αὐτὴν παραδίδωσι. ταύτην δὲ τῶν κυριωτάτων οὖσαν ἐν λογικῇ κατ' Ἀριστοτέλην, ώς καὶ τάληθες ἔχει, πρῶτος ²⁵ δὲ καθηγεμὼν αὐτοῦ Πλάτων ἐν Παρμενίδῃ τελεώτατα παραδίδωσι, πλείστην προτάσεων ἀφθονίαν τοῖς ἀκολουθεῖν δυναμένοις παρέχων. ὅπου κελεύει ζητεῖν τε καὶ ἀνευρίσκειν, τί μὲν τῇ καταφάσει, τί δὲ τῇ ἀποφάσει ἔπειται, τί οὐχ ἔπειται, τί ἔπειται τε ἀμα καὶ οὐχ ἔπειται. καὶ τούτων αὖ ἔχατέρου, τί μὲν αὐτῷ πρὸς ἔαυτῷ ἔπειται, τί δ' οὐχ ἔπειται αὐτῷ πρὸς ἔαυτό, τί τε ³⁰ ἔπειται καὶ οὐχ ἔπειται αὐτῷ πρὸς ἔαυτό. καὶ αὖ, τί ἔπειται αὐτῷ πρὸς τὰ ἄλλα, τί οὐχ ἔπειται αὐτῷ πρὸς τὰ ἄλλα, τί ἔπειται τε καὶ οὐχ ἔπειται αὐτῷ πρὸς τὰ ἄλλα. καὶ αὖ τοῖς ἄλλοις εἴτε ἐπὶ καταφάσεως εἴτε ἐπὶ ἀποφάσεως,

B 21^ν τί μὲν ἔπειται αὐτοῖς πρὸς ἔαυτά, τί δὲ οὐχ ἔπειται τοῖς ἄλλοις πρὸς ἔαυτά, τί τε ἔπειται καὶ οὐχ ἔπειται τοῖς ἄλλοις πρὸς ἔαυτά. ἐξ ὧν πάντων συμ- ³⁵ πλεκομένων είκοσι καὶ τέτταρες συζυγίαι εἴτε καὶ συμπλοκαὶ γίνονται, καὶ προτάσεων ἀμύθητος ἀριθμὸς ἀπογεννᾶται, αἵς πάσαις Παρμενίδης τὸν περὶ τοῦ ἐνδὸς λόγον πραγματευόμενος κέχρηται, διὰ τούτων μάλιστα μὲν πραγ-

16 ώς ἕδια] ώς οπι. *codd.* | 17 συμβηβηκότα *sec. edit.* συμβηβηκός *codd.* | 28 μὲν ²³ B² U^x M μὴν V | 27 ἀφθονίαν B² U^x M ἀπορίαν V | 33 ἐπὶ B² V] οπι. U^x

3 cf. Arist. *Anal.* α 32. 47 a, 2—4. | 8 Arist. *Anal.* α 29. 45 b, 36—40. | 16 Arist. *Anal.* α 27. 43 b, 7—9. | 19 Arist. *Anal.* α 27. 43 b, 9—11. | 21 Arist. *Anal.* α 29. 46 a, 1 sq.

necesse est in quovis doctrinae genere ea ratio, de qua tractavit Aristoteles in iis libris, quos a disserendi facultate logicos nominamus, in quibus sane tantum studii videtur vir sapientissimus adhibuisse, ut non minus in his quam in aliis libris excellentiam ingenii sui manifestam fecerit. Tam vero 5 commodam hanc artificii rationem existimavit, ut absque ea syllogismorum doctrinam perfici posse prorsus negaverit. Non enim syllogismi formam dumtaxat considerari, sed etiam constituendi facultatem haberi scripsit oportere. Quam cum traderet, non dubitavit affirmare genus omne ea una confici posse tum ostendendi tum ad impossibile deducendi tum 10 etiam hypothetice arguendi et omnino ratiocinandi, sive materia necessaria sive contingens sive alia quaevis praedicandi ratio fuerit. Certumque et exploratum esse existimat non modo hac via genus omne ratiocinandi effici posse, verum etiam fieri non posse, ut alia via recte ratiocinari valeamus. Omnem enim syllogismum figura certa ex iis, quae ab eo 15 tradita sunt, fieri posse existimat, figuram autem non nisi huiusmodi artificio constitui posse, quod tale est, ut amborum terminorum cuiuscumque problematis sive affirmandi sive negandi sive universalis sive singularis sive prima figura sive secunda seu tertia et quocumque ratiocinandi genere consequentia reperire possimus, quid praeterea termini ipsi consequantur, 20 quid a se alienum recusent, consequentium etiam »quid essentiale praedicitur, quid ut proprium, quid ut accidens tribuatur, quid probabili, quid vera sumatur ratione«. His enim ita compertis apteque ordinatis syllogismus omnis conficitur. »Et quo pluribus eiusmodi initii abundamus, eo 25 facilius conclusionem deducere possumus, et quo verioribus, eo certius demonstramus.« »Ex consequentibus enim propositiones mediaque sumatur necesse est, nec syllogismus, sicut iam supra dictum est, perfici aliter potest.«